
*** *** 
PORTARIA Nº 108/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I - Nomear o Senhor GILMAR 
BERNARDES, brasileiro, inscrito no CPF nº 787.739.976-68, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de Diretor Executivo de Gestão da Rede Municipal 
de Ensino, nível DEX, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 109/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora 
ROSÂNGELA VIEIRA BIANOR, brasileira, inscrita no CPF nº 
617.176.903-78, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer 
as funções do cargo de provimento em comissão de Diretoria Executiva de 
Proteção Especial, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Canindé, nos termos do anexo 
II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceara 

PORTARIA Nº 110/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Nomear a Senhora ANTONIA VANDA PEREIRA 
FEITOSA, brasileira, inscrita no CPF Nº 740.026.353-68, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de 
provimento em comissão de Divisão de Vigilância Socioassistencial, nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL nº 004/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 
Declara em situação EMERGENCIAL, a Reforma do Muro da 
Escola Municipal Joaquim Magalhães, por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, tendo em vista a utilidade pública de caráter 
emergencial.  

A Prefeita do Município de CANINDÉ, MARIA DO ROSÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município: 
CONSIDERANDO: 

· A situação atual, caracterizada pelas últimas chuvas; 
· Os Critérios Agravantes: ocorrência de desastre pelo fato de parte do 

muro, alvenaria que contorna a escola, ter caído depois de uma chuva 
intensa que ocorreu na região. 

· Por existir um processo de Concorrência Pública em andamento, para a 
reforma do prédio no qual funciona a Escola citada;  

· O grau de vulnerabilidade dos alunos que estudam no local e a 
possibilidade de serem prejudicados com a queda da parte restante do 
muro. 

· O padrão do possível futuro desastre pela situação precária do local. 
· Não se tratar de mero entendimento do gestor público quanto à situação 

ser emergencial, uma vez que a falta desta reforma no muro pode 
implicar na inviabilização de habitação dos alunos, professores, 
gestores e demais funcionários no local e qualidade e segurança na 
educação, o que se trata de uma situação de caráter emergencial.  

DECRETA:  
Art. 1° Fica declarada a existência de situação EMERGENCIAL provocada por 
queda de parte de um muro escolar e caracterizada como UTILIDADE 
PÚBLICA. Art. 2° A dispensa de Licitação nos termos permitidos na lei Nº 
8.666/93.  Art 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo 
viger por um prazo de 60 dias. Parágrafo único. O prazo de vigência deste 
Decreto pode ser revogado ou prorrogado até completar um máximo de 120 dias.  
PAÇO MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, EM 17 
DE JANEIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 

*** *** 
DECRETO Nº 005/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. EMENTA: 
Decreta Ponto Facultativo Municipal dias 24 e 26 de fevereiro de 2020, e 
feriado no dia 25 de fevereiro de 2020, em virtude dos Festejos alusivos ao 
Carnaval, e dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 38 da Lei 
Orgânica do Município de Canindé; DECRETA: Art. 1º - Fica decretado Ponto 
Facultativo Municipal, nos dias 24 e 26 de Fevereiro de 2020, em virtude dos 
Festejos alusivos ao Carnaval. Parágrafo Único: Fica assegurado o Feriado no 
dia 25 de Fevereiro de 2020, Carnaval. Art. 2º - Ficam resguardados do caput 
do Art. 1º deste Decreto, os serviços ofertados pelo município dentro das 
festividades de Carnaval, ligados a Secretaria da Saúde, Secretaria da 
Assistência Social, Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, Secretaria de Administração e Finanças, Fundação de Esporte, Cultura 
e Patrimônio e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, tais como: 
Atendimento de Urgência e Emergência, Serviço Social, Conselho Tutelar, 
Guarda Municipal, Limpeza Pública, Controle de Ambulantes, dentre outros. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

*** *** 

E R R A T A 63 
Canindé/CE, 05 de Fevereiro de 2020. 

ERRATA da PORTARIA Nº 093/2020 - Cujo objeto é NOMEAR o senhor 
LARISSA SANTOS SILVA. Na ERRATA da portaria nº 093/2020, 
publicada na página 11 do Diário Oficial Nº 260, em 04 de Fevereiro de 2020, 
conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: CPF 023.777.513-
80 LÊIA-SE: CPF 023.777.613-80 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 64 
Canindé/CE, 05 de Fevereiro de 2020. 

ERRATA da PORTARIA Nº 085/2020 - Cujo objeto é NOMEAR a senhora 
FRANCISCA JULIANA NERIS DE SOUSA. Na ERRATA da portaria nº 
085/2020, publicada na página 10 do Diário Oficial Nº 260, em 04 de 
Fevereiro de 2020, conforme alterações no texto que se segue: ONDE SE LÊ: 
CPF 603.277.373-32 LÊIA-SE: CPF 603.277.383-32 DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Fevereiro de 2020 -  ANO III - Edição N° 261 - Pág. 01 a 10



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diana Célia Almeida Gomes 

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes
—  PREFEITA

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João Valmir Portela Leal Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

 E  TURISMO 

José  Márcio  Silva  Sousa

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

 

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Francisco  de  Sousa  Rocha

José Kledeon Viana Paulino

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Lia Vieira Martins

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Silvio  José  Dias  Barroso

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  CONTROLADOR  GERAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Edilson Rodrigues Ximenes

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 072/2019 - PE-SRP. Cujo objeto é SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRÍCOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. No Termo de homologação na página 234, do processo 
licitatório homologado em 22 de janeiro de 2020 – conforme alterações ao texto 
que se seguem: 
 Onde se lê:  

ITE
M 

ESPECIFICA
ÇÃO 

UN
D. 

QTD
E. 

MARC
A 

VR. 
UNITÁR

IO  

VR. 
TO
TA
L 

R$ 

01 
Gasolina 
comum 

litro
s 

2.100 
Petrob

rás 
R$ 4,64 

R$ 
9.74
4,00 

Leia-se:  

ITE
M 

ESPECIFICA
ÇÃO 

UN
D. 

QTD
E. 

MARC
A 

VR. 
UNITÁR

IO 

VR. 
TO
TA
L 

R$ 

01 
Gasolina 
comum 

litro
s 

1.700 
Petrob

rás 
R$ 4,64 

R$ 
7.88
8,00 

Onde se lê: “Valor Total do Lote R$ 19.531,00 (dezenove mil e quinhentos e 
trinta e um reais) ” leia-se “ Valor Total do Lote R$ 17.675,65 (dezessete mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)”.  Canindé/CE, 
03 de Janeiro de 2020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2020-PE-SRP. Cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES E CONJUNTO PRÉ-
ESCOLAR COMPOSTO DE (CINCO) PEÇAS, DESTINADO AS 
ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CEARÁ Na 
publicação do AVISO DE LICITAÇÃO no Diário Oficial do Município, 
publicado na edição 260 do dia 04/01/2020, Página 15 – conforme alterações 
ao texto que se seguem: Onde se lê: “dia 05 de FEVEREIRO de 2020, leia-se: 
“dia 07 e de FEVEREIRO de 2020 e Onde se lê: 17 DE FEVEREIRO DE 
2020”, leia-se: 19 DE FEVEREIRO DE 2020”, Canindé/CE, 05 de 
FEVEREIRO de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 20200102021 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 027/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): A.L CRUZ 
COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERÁRIA LTDA - ME OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE AUXÍLIO FUNERAL ÀS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO VULNERÁVEL ATENDIDAS PELOS 
PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 50.265,00 (cinquenta mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades Administrativas da 
Secretaria de Ação Social , Classificação econô mica 3.3.90.32.00 Material, 
bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 
25.132,50, Exercício 2020 Atividade 1102.082440137.2.056 Gestão de 
Benefícios Eventuais - Aluguel Social, Cestas Basicas e Urnas Funerária, 
Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, 
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 25.132,50 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro 
de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102007 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O): A S RODRIGUES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTAS - ME OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS 
ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 34.989,80 (trinta e quatro mil,  

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261

PORTARIA Nº 111/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Nomear o Senhor FRANCISCO MÁRIO CAVALCANTE 
BRAZ, brasileiro, inscrito no CPF Nº 069.564.573-00, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de Divisão de Articulação e Assessoramento de Entidades 
Associativas, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos do anexo II 
da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 113/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Nomear a Senhora GEANGELA PINTO BANDEIRA, 
brasileira, inscrita no CPF Nº 894.377.303-00, residente e domiciliada no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de Coordenação de Topografia, nível COOD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 114/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Nomear o Senhor CLAUDEMIRO ALVES FERREIRA, 
brasileiro, inscrito no CPF Nº 770.677.973-49, residente e domiciliado no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de Diretoria Executiva de Projetos Paisagísticos e Arborização, 
nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 115/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Nomear o Senhor FERNANDO HENRIQUE COSTA DA 
SILVA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 063.271.483-28, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de Coordenação de Estatística e Vigilância, nível COORD, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 115/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Nomear o Senhor FERNANDO HENRIQUE COSTA DA 
SILVA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 063.271.483-28, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de Coordenação de Estatística e Vigilância, nível COORD, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 

*** *** 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

novecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.066 Manutenção do 
Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 9.096,80, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.067 
Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino 
Fundament , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 25.893,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 
2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO,S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102004 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O): A M S COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS 
ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 491.433,37 (quatrocentos e noventa e um mil, quatrocentos 
e trinta e três reais e trinta e sete centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.065 Manutenção do Programa da 
Merenda Escolar - PNAE CRECHE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de co nsumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 64.981,17, 
Exercício 2020 Atividade 1 202.123060220.2.066 Manutenção do Programa 
Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
216.911,38, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.067 Manutenção do 
Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 181.085,21, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.069 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - 
PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.504,90, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.070 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - 
PNAE MAIS EDUCAÇÂO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 24.950,71 VIGÊNCIA: 02 
de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de 
Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO,S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102017 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 022/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): CENTRAL DAS 
FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA CONFECÇÃO DE KITBEBÊ PARA 
DOAÇÃO AS GESTANTES ATENDIDAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 7.209,00 (sete mil, duzentos e nove reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social , Classificação econô mica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ 
dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 3.123,90, Exercício 2020 
Atividade 1102.082440137.2.056 Gestão de Benefícios Eventuais - Aluguel 
Social, Cestas Basicas e Urnas Funerária, Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 
4.085,10 VIGÊNCIA.: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 

3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.008,23, Exercício 2020 Atividade 
1102.082440137.2.055 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica 
PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.044,95 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102037 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 014/2019-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
COPA/COZINHA E PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR 
TOTAL: R$ 3.107,57 (três mil, cento e sete reais e cinquenta e sete centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e 
Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 3.107,57 VIGÊNCIA: 
02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 
02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102005 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 014/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O).....: COSMA SILVA OLIVEIRA 
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
COPA/COZINHA E PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 41.983,88 (quarenta e um mil, 
novecentos e oitenta e três reais e oitenta e oito centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1102.082430137.2.051 Manutenção do 
Programa Primeira Infancia no SUAS / Criança Feliz , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
5.991,03, Exercício 2020 Atividade 1102.082440137.2.054 Manutenção do 
ACESSUAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 5.946,11, Exercício 2020 Atividade 
1102.082440125.2.052 Manutenção do Programa do Indice de Ges- tão 
Descentral-IGDPBF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.157,92, Exercício 2020 
Atividade 1102.082440137.2.053 Aprimoramento da Gestão do IGD/SUAS , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102047 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 014/2019-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA 
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
COPA/COZINHA E PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 99.277,73 (noventa e nove mil, duzentos e setenta e sete 
reais e setenta e três centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 99.277,73 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 
31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102048 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 014/2019-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., 
ADMIN. E FINANÇAS CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA 
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
COPA/COZINHA E PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 48.909,10 (quarenta e oito mil, novecentos e nove reais e 
dez centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, 
Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 48.909,10 VIGÊNCIA: 02 
de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 
de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
 EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102049 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 014/2019-SRP CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA ME OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E 
PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO GABINETE DA 
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
16.291,30 (dezesseis mil, duzentos e noventa e um reais e trinta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0101.041220052.2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Mat erial de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 16.291,30 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 
31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102010 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA 
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS 
AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 175.788,24 (cento e setenta e cinco mil, 
setecentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.066 Manutenção 
do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 135.632,64, Exercício 2020 Atividade  
 

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

1202.123060220.2.067 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação 
Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 40.155,60 
VIGÊNCIA.: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO,S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102046 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 014/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA ME OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E 
PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 9.861,46 
(nove mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 6.956,97, Exercício 2020 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 2.904,49 VIGÊNCIA.: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 
2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102011 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O): COSMA SILVA OLIVEIRA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS 
ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 511.126,33 (quinhentos e onze mil, cento e vinte e seis reais 
e trinta e três centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 1202.123060220.2.065 Manutenção do Programa da Merenda Escolar 
- PNAE CRECHE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de co nsumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 40.345,37, Exercício 2020 Atividade 
1 202.123060220.2.066 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação 
Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 166.934,67, Exercício 2020 
Atividade 1202.123060220.2.067 Manutenção do Programa Nacional de Alime 
ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
278.960,40, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.069 Manutenção do 
Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
1.088,75, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.070 Manutenção do 
Programa Nacional de Alim. Escolar - PNAE MAIS EDUCAÇÂO , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 23.797,14 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIRO,S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102018 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 022/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O).....: COSMA SILVA 
OLIVEIRA ME OBJETO: CONTRATAÇÕES DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA CONFECÇÃO DE KITBEBÊ PARA DOAÇÃO AS 
GESTANTES ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR 
TOTAL: R$ 12.483,00 (doze mil, quatrocentos e oitenta e três reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social , Classificação econô mica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ 
dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 5.409,30, Exercício 2020 
Atividade 1102.082440137.2.056 Gestão de Benefícios Eventuais - Aluguel 
Social, Cestas Basicas e Urnas Funerária , Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 
7.073,70 VIGÊNCIA.: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102024 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 028/2019-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU 
SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL EM 
ARRAFÃO DE 20 LITROS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE  

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
142.164,00 (cento e quarenta e dois mil, cento e sessenta e quatro reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 142.164,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro 
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102009 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O): F. ROUMES R. DE AGUIAR 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS 
AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 1.018.723,24 (um milhão, dezoito mil, 
setecentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.066 Manutenção 
do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 217.499,02, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.067 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação 
Escolar - PNAE - Ensino Fundament , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 669.957,80, 
Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.069 Manutenção do Programa 
Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 8.483,43, 
Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.070 Manutenção do Programa 
Nacional de Alim. Escolar - PNAE MAIS EDUCAÇÂO , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 67.845,69, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.065 
Manutenção do Programa da Merenda Escolar - PNAE CRECHE , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 54.937,30 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 
31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO,S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102022 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 028/2019-SRP CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 
LITROS DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 3.590,00 (três mil, quinhentos e 
noventa reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0101.041220052.2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Mat erial de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 3.590,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 
de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200110006 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 054/2018-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): GUANABARA 
CONSTRUÇÕES,TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA-ME OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ /CE. VALOR TOTAL: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil, 
oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1102.082440137.2.059 Manut.dos Serviços de Proteção Social Es pecial de 
Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 46.800,00 
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA.: 10 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102025 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 028/2019-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. 
URB, INFR.E SERV.PUB CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU 
SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL EM 
GARRAFÃO DE 20 LITROS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 
718,00 (setecentos e dezoito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2020 Atividade 0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços 
Administrativos da Secretaria - SEINFRA , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$  

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

718,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102035 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 050/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O): J MARANGONI 
COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP OBJETO: 
AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA 
ATENDER AOS SETORES ADMINISTRATIVOS, ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE - UBS (SEDE), UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA, 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU E DEMAIS 
SETORES ADMINISTRATIVOS DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
VALOR TOTAL.: R$ 12.184,75 (doze mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta 
e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da 
Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 1.038,71, Exercício 2020 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 4.280,48, Exercício 2020 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 6.140,36 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 
2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102008 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O): J R MAIA NETO COMERCIAL 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS 
ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 382.597,45 (trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.065 Manutenção do Programa da 
Merenda Escolar - PNAE CRECHE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de co nsumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 15.294,96, 
Exercício 2020 Atividade 1 202.123060220.2.066 Manutenção do Programa 
Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
88.577,85, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.067 Manutenção do 
Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino Fundament , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 247.761,08, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.069 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - 
PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 7.004,50, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.070 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - 
PNAE MAIS EDUCAÇÂO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 23.959,06 VIGÊNCIA: 02 
de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA.: 02 
de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO,S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102003 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 001/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FUNDEF CONTRATADA(O).....: S W DE LIMA CARDOSO - 
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS 
AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 612.435,49 (seiscentos e doze mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.066 Manutenção do 
Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE Pre-Escolar , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 184.260,74, Exercício 2020 Atividade 1202.123060220.2.067 
Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - PNAE - Ensino 
Fundament , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 400.009,75, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.065 Manutenção do Programa da Merenda Escolar - PNAE 
CRECHE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 13.911,66, Exercício 2020 Atividade 
1202.123060220.2.069 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - 
PNAE EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.939,98, Exercício 2020 Atividade  

1202.123060220.2.070 Manutenção do Programa Nacional de Alim. Escolar - 
PNAE MAIS EDUCAÇÂO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 12.313,36 VIGÊNCIA: 02 
de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 
de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102023 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 028/2019-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA ABREU 
SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM 
GARRAFÃO DE 20 LITROS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 68.210,00 
(sessenta e oito mil, duzentos e dez reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades 
Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
12.457,30, Exercício 2020 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e 
Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 12.457,30, Exercício 2020 Atividade 0802.103020171.2.035 
Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 43.295,40 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 
31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102026 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 028/2019-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. 
ECONOMICO E TURISMO CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA 
MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 LITROS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 1.795,00 (um mil, 
setecentos e noventa e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2020 Atividade 0901.041220363.2.039 Manut. das Atividades Administrativas 
da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.795,00 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102002 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 048/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): J MARANGONI 
COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEO 
LUBRIFICANTES E GRAXAS ENTRE OUTROS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
6.321,81 (seis mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e um centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 6.321,81 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200106006 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 004/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): INFOSHOP-
COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMATICA EIR 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR DE 
CÂMARA DE AR PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCA ÇÃO VALOR TOTAL: R$ 
243.111,86 (duzentos e quarenta e três mil, cento e onze reais e oitenta e seis 
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no 
valor de R$ 243.111,86 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro 
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 202001020012 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 057/2019-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR  

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, 
COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO 
DE GERENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
(GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10 E ÓLEO DIESEL COMUM), VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAN INDÉ/CE, VALOR TOTAL: R$ 467.805,00 (quatrocentos e sessenta e sete 
mil, oitocentos e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 467.805,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 
2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102019 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 060/2018-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O): CLARA PINTO FERNANDES - ME 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS (REFEIÇÕES 
PRONTAS), PARA ATENDER AOS FUNCIONÁRIOS QUE TRABALHAM 
EM REGIME DE PLANTÃO, NA UPA, SAMU E EM CARÁCTER 
EVENTUAL PARA OS SETORES DA ATENÇÃO BÁSICA E DA 
SECRETARIA DE SAÚDE VALOR TOTAL: R$ 203.850,00 (duzentos e três 
mil, oitocentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2020 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais 
e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 
33.750,00, Exercício 2020 Atividade 0802.103010171.2.028 Funcionamento do 
Programa Agentes Comunitarios de Saúde , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no 
valor de R$ 27.000,00, Exercício 2020 Atividade 0802.103010428.2.034 
Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 48.600,00, Exercício 2020 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 94.500,00 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102032 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 030/2019-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): SAMIR 
CAVALCANTE AUR-ME OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (TIPO QUENTINHAS), DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR 
TOTAL: R$ 14.391,00 (quatorze mil, trezentos e noventa e um reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102034 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 056/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 165.777,29 (cento e sessenta e cinco mil, 
setecentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1101.081220052.2.044 Manut.das 
Atividades Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 23.905,00, Exercício 2020 Atividade 
1102.082440137.2.054 Manutenção do ACESSUAS , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no 
valor de R$ 48.375,38, Exercício 2020 Atividade 1102.082430137.2.051 
Manutenção do Programa Primeira Infancia no SUAS / Criança Feliz , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 35.458,84, Exercício 2020 Atividade  
 

1102.082440137.2.055 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica 
PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
58.038,07 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102033 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 056/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): MARIA 
IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇOS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE C ANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 138.000,00 (cento e 
trinta e oito mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 138.000,00 VIGÊNCIA: 02 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de 
Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102041 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 056/2018-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE 
AGRICULTURA E REC. HIDRICOS CONTRATADA(O): INTERATIVA 
LOCACOES & SERVICOS EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 95.440,00 (noventa 
e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0501.201220052.2.014 Manutencao das Atividades 
da Secretaria da Agricultura e Rec.Hidricos , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 95.440,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 02 de Abril de 
2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200103003 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 067/2019-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE 
AGRICULTURA E REC. HIDRICOS CONTRATADA(O): I V 
MAGALHAES COMERCIO E SERVICOS OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA 
ELETROBOMBA E CARRINHO DE MÃO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICIPIO DE C ANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 2.970,00 (dois mil, 
novecentos e setenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 
2020 Atividade 0501.201220052.2.014 Manutencao das Atividades da 
Secretaria da Agricultura e Rec.Hidricos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 2.970,00 
VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200106004 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 029/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): CENTRAL DAS FRALDAS 
DISTRIBUIDORA LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 263.258,45 (duzentos e 
sessenta e três mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 54.559,00, Exercício 2020 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 215.099,45 VIGÊNCIA: 06 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 06 de 
Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200124003 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 029/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LT OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 11.695,00 
(onze mil, seiscentos e noventa e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos 
Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
11.695,00 VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200124001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 029/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): CMF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 91.847,00 (noventa e um mil, oitocentos e quarenta e sete reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 56.248,00, Exercício 2020 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 35.599,00 VIGÊNCIA: 24 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 
2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200124004 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 029/2019-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O).....: FERNAMED LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 75.102,00 
(setenta e cinco mil, cento e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos 
Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
75.102,00 VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200106003 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 058/2019-PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): AIR LIQUIDE BRASIL LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES 
DE OXIGÊNIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS A SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 133.602,00 (cento e trinta e três mil, 
seiscentos e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de 
Media e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 133.602,00 
VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2020 a 06 de Janeiro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 
 
 

SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE JANEIRO DE 
2020. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102028 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 026/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O): DAVID ELIAS DO 
NASCIMENTO E SA CAVALCANTE -ME OBJETO: AQUISIÇÕES DE 
PNEUS PARA DOTAR A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, QUE 
FICARÃO A DISPOSIÇÃO DOS SETORES ADMINISTRATIVOS DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE E SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 33.585,46 (trinta e três mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção 
das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no 
valor de R$ 10.378,74, Exercício 2020 Atividade 0802.103020171.2.035 
Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 14.119,74, Exercício 2020 Atividade 
0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de Controle de 
Endemias , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 2.689,28, Exercício 2020 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 6.397,70 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro 
de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102027 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 051/2018-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): DISTRIBUIDORA 
CANINDE EIRELI-ME OBJETO: AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL  
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSOS SETORES DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR TOTAL: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 4.340,00, Exercício 2020 Atividade 
1102.082440125.2.052 Manutenção do Programa do Indice de Ges- tão 
Descentral-IGD-PBF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 4.060,00, Exercício 2020 
Atividade 1102.082440137.2.054 Manutenção do ACESSUAS , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 7.700,00, Exercício 2020 Atividade 1102.082440137.2.055 
Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. 
Volante , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 11.200,00, Exercício 2020 Atividade 
1102.082440137.2.057 Manut. Serv. de Proteção Social Especial de Média 
Complexidade , Classificação econômica 3. 3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 700,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro 
de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102036 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 006/2019-PE-SRP CONTRATANTE: GABINETE DO 
PREFEITO CONTRATADA(O): SAMIR CAVALCANTE AUR-ME 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
COFFEE BREAK, ALMOÇO TIPO BUFFET E LANCHES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO GABINETE DA PREFEITA DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 59.926,00 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e vinte e seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2020 Atividade 0101.041220052.2.003 Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 59.926,00 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2018 - 
SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL – EPI’S PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ R$ 7.690,40 (SETE MIL SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS), SENDO LOTE I: R$ 5.390,00 (CINCO MIL 
TREZENTOS E NOVENTA REAIS), LOTE II: R$ 712,40 (SETECENTOS 
E DOZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), LOTE III: R$ 1.203,00 
(HUM MIL DUZENTOS E TRÊS REAIS), LOTE V: R$ 385,00 
(TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS). (Nº DO CONTRATO 
20200106001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA / FONTE 
DE RECURSO: 1501.17.512.0611.2.091 / 3.3.90.30.00 / 1001000000; 
CONTRATADO: R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS 
EIRELI ME, REPRESENTADA PELO SR. RAIMUNDO NONATO DOS  

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200114001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 042/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O: INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CONFECCAO ESTILO VICIOSO LTDA - ME OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E FARDAMENTOS PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, 
AGENTE DE ENDEMIAS E GRUPO DE SOCORRO DE URGÊNCIA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 84.763,40 (oitenta e quatro mil, setecentos 
e sessenta e três reais e quarenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0802.103010171.2.028 Funcionamento do Programa 
Agentes Comunitarios de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 34.023,33, Exercício 
2020 Atividade 0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de 
Controle de Endemias , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 42.658,74, Exercício 2020 
Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de 
Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 8.081,33 VIGÊNCIA: 14 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 14 de 
Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200127001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 002/2020-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM CONTRATADA(O): V DE PAULO 
MAGALHAES FILHO COM DE GAS LTDA - EPP OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) 13KG E 45KG, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANIND É/CE. VALOR TOTAL: R$ 87.720,00 (oitenta e sete 
mil, setecentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 
2020 Atividade 1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.04, no valor de R$ 87.720,00 VIGÊNCIA: 27 de Janeiro de 2020 a 31 
de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 27 de Janeiro de 2020 - 
LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102039 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 061/2018-SRP CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CONTRATADA(O): FORTALMED EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS, DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO E CENTRO DE SAUDE CHICO CAMPOS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 147.020,00 (cento e quarenta e sete mil, 
vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas de Ações 
Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 55.890,00, Exercício 
2020 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de 
Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 91.130,00 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102030 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 056/2018-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): INTERATIVA LOCACOES & 
SERVICOS EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
91.749,00 (noventa e um mil, setecentos e quarenta e nove reais) PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1201.121220052.2.064 Manutenção 
da Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 91.749,00 
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Abril de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 
 
 
 

VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Abril de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102029 ORIGEM.: 
PREGÃO Nº 056/2018-SRP CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. 
URB, INFR.E SERV.PUB CONTRATADA(O): INTERATIVA LOCACOES 
& SERVICOS EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
31.479,00 (trinta e um mil, quatrocentos e setenta e nove reais) PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0401.151220052.2.010 
Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 31.479,00 VIGÊNCIA.: 02 de 
Janeiro de 2020 a 01 de Abril de 2020 DATA DA ASSINATURA: 02 de 
Janeiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIRO 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 052/2019-PP-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): PGL SERVIÇOS, 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ /CE VALOR 
TOTAL: R$ 223.200,00 (duzentos e vinte e três mil, duzentos reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
1102.082440137.2.055 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica 
PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
223.200,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Janeiro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2020 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 
 
 

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200102031 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 056/2018-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O): PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES 
E CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1201.121220052.2.064 Manutenção da 
Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.340,00  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°20200110005 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 009/2019-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA OBRA 
DA ETAPA II DE URBANIZAÇÃO DO MONUMENTO DE SÃO 
FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. MARIA DO 
SOCORRO ROCHA BASTOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 347.369,09 (TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL TREZENTOS 
E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA1033/4.4.90.51.00/ 1001000000; CONTRATADO: GAIASAT 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIAS ESPACIAIS LTDA, REPRESENTADA 
PELO SR. LOURENÇO ROLAND BRAZ. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 10 DE JANEIRO DE 2020. VIGÊNCIA: 180(CENTO E 
OITENTA) DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200123001 DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2020-DL. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO A RUA TABELIÃO FACUNDO, 406 - CENTRO, PARA 
ABRIGAR TEMPORARIAMENTE OS ALUNOS DA ESCOLA ADAUTO 
BEZERRA, DO QUADRO DE ESCOLAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 3.050,00 (TRÊS MIL E 
CINQUENTA REAIS), TOTALIZANDO O VALOR GLOBAL DE R$ 
18.300,00 (DEZOITO MIL E TREZENTOS REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA PRÓPRIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CLASSIFICADA SOB O SEGUINTE CÓDIGO: 1201 12 122 0052 2064 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000- ELEMENTO: 3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. E AS 
CORRESPONDENTES A SEREM CONSIGNADAS NOS ORÇAMENTOS 
DOS EXERCÍCIOS SUBSEQUENTES. CONTRATADO: RAIMUNDO 
PEREIRA DE ALMEIDA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 
DE JANEIRO DE 2020. VIGÊNCIA: 06(SEIS) MESES. 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200109001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20191112030. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) COM (13 KG), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 9.660,00 (Nove mil seiscentos e 
sessenta reais); Dotações Orçamentárias: 0801 10 301 0171 2.026 / Fonte de 
Recurso (1211000000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde) -  0802 10 301 0428 
2.034 / 0802 10 302 0428 2.035 Fonte de Recurso (1214000000 Transferência 
SUS Bloco de custeio) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: 
Secretaria Municipal de Saúde, representado pela Sra. Islayne de Fátima Costa 
Ramos e do outro lado a empresa: V DE PAULO MAGALHÃES FILHO 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA, representada pelos Srs. Paulo Victor Jucá 
Magalhães e o Sr. Vicente de Paulo Magalhães Filho. Vigência Do Contrato: 31 
de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 09 de Janeiro de 2020. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 20200108002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
018/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ENGENHARIA 
PARA REFORMA NO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL, ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO-
SMST. Valor Global do Contrato: R$ 28.633,12 (vinte e oito mil seiscentos e 
trinta e três reais e doze centavos). Dotações Orçamentárias nº 0701 04 122 0052 
2.022 – Manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito, Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Signatários: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO-SMST, 
representado pelo Sr. Edilson Rodrigues Ximenes e do outro lado a Empresa 
GUANABARA CONSTRUCOES, TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 
- ME, representada pelo Sr. Marcelo Guedes Aguiar. Vigência do Contrato: 08 
de Março de 2020. Data do Contrato: 08 de Janeiro de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200110002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2019311016. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS, 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato 
R$ 7.795,00 (Sete mil setecentos e noventa e cinco reais), Dotações 
Orçamentárias – 0201 04 123 0054 2.004 - Fontes de Recurso: Recurso Ordinário 
e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00, Signatários: PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
representada pelo Sr. Antônio Fábio Uchoa Soares e do outro lado COSMA 
SILVA OLIVEIRA - ME, representada pela Sra. COSMA SILVA 
OLIVEIRA. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 
10 de Janeiro de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200110003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20191112029. Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, 
PARA ATENDER A DEMANDA DOS VEICULOS OFICIAIS EM 
CONSONÂNCIA COM ROTINAS ADOTADAS PELA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 
8.130,00 (Oito mil cento e trinta reais), Dotação Orçamentária Exercício 2020: 0801 
10 301 0171 2.026 / Fonte de Recurso (Receita de Imposto e Trans. – Saúde) e 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Saúde do 
Município de Canindé/CE, representado pela Sra. Islayne de Fátima Costa Ramos e 
do outro lado a empresa: Solange Maria Xavier Nascimento 02802197339, 
representada pela Sra. Solange Maria Xavier Nascimento. Vigência do Contrato: 31 
de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 10 de Janeiro de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200110004 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0106001/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE LEGAL DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE. Valor Global do Contrato: R$ 15.200,00 
(Quinze mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias – 1501. 17 512 0611 
2.091 / Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, representado pelo Sr. Francisco de Sousa Rocha e do outro lado a empresa 
Hedelita Nogueira Vieira - Eireli, representada pela Sra. Hedelita Nogueira 
Vieira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 10 de 
Janeiro de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200110001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
022/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO ATENDER AS 
DEMANDAS, DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 4.677,00 
(Quatro mil seiscentos e setenta e sete reais), Dotações Orçamentárias – 0101 
04 122 0052 2.003 - Fontes de Recurso: Recurso Ordinário e Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00, Signatários: CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITA do Município de Canindé/CE, representada pela Sra. Diana Célia 
Almeida Gomes e do outro lado COSMA SILVA OLIVEIRA - ME, 
representada pela Sra. COSMA SILVA OLIVEIRA. Vigência do Contrato: 
31 de Dezembro de 2020. Data do Contrato: 10 de Janeiro de 2020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2019 - PE-SRP. Cujo objeto é 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HIDRÍCOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Na publicação do aviso 
de homologação no Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 
23/01/2020, Página 09 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se 
lê: “valor total do lote de R$ 19.531,65 (Dezenove mil quinhentos e trinta e um 
reais e sessenta e cinco centavos)”, leia-se: “Valor Total do Lote R$ 17.675,65 
(dezessete mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)”. 
Canindé/CE, 03 de Janeiro de 2020. 
 

Quinta-feira,  06 de Fevereiro de 2020 - Nº 261

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

EMOÇÃO MARCA POSSE DE 30 NOVOS AGENTES DE SAÚDE 

 

 
A Prefeitura de Canindé, através da Secretaria Municipal de Saúde, vive mais 
um momento especial. Nessa terça-feira, 04, a Prefeita Rozàrio Ximenes, deu 
posse aos novos agentes comunitários de saúde. Secretária de saúde, Islayne 
Ramos, falou que Canindé estava com mais de 10 anos sem novos ACs. Com 
o reforço desses, trinta áreas que estavam descobertas passam a ter cobertura, 
dentre elas o residencial Frei Lucas e Colinas. O Governo Municipal ampliou 
o número de agentes, já que agora, serão 163. A solenidade de posse dos 30 

novos agentes, aconteceu nessa terça-feira, às 8 horas, na Praça dos Mestres e 
foi marcada por momentos de emoção. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

